

Dodatek 1. Karta pracy

1. Na mapie konturowej Europy zaznacz kraje członkowskie NATO.

0 500 km



2. Uzupełnij dane dotyczące Paktu Północnoatlantyckiego.

Data powstania:

Podstawa prawna:

Sygnatariusze sojuszu:

Miejsce podpisania traktatu:

Siedziba władz:

Proces pogłębiania NATO:

1952 r.

1955 r.

1982 r.

1999 r.

2004 r.

2009 r.

Dodatek 2. Działalność NATO

1. Wyjaśnij, w jaki sposób autorzy artykułów interpretują nową strategię działania NATO. Porównaj tę koncepcję z tekstem podręcznika na s. 225.

Debata o nowej strategii NATO

Ze szczytami na Moskwę

NATO przypomina dziś składany szczytyk szwajcarskiej armii. Ma on kilka ostrzy, a także śrubokręt, nożyczki i korkociąg. Jeśli jednak wszystkie te zastosowania otworzyć, to trudno się nim posługiwać – powiedział Klaus Wittmann, były generał Bundeswehry, jeden z autorów koncepcji strategicznej Sojuszu Atlantyckiego.

Dr Wittmann był jednym z licznych dyplomatów i ekspertów, którzy zjechali do Warszawy na ważną debatę o nowej strategii dla NATO. Sojusz – co tu kryć – przeżywa trudny okres: chciałby, jak w żarcie o szczytyku, zapewnić i obronę terytorialną, i powodzenie w dalekich misjach, jak w Afganistanie, gdzie idzie mu źle. Chciałby gwarantować bezpieczeństwo wojskowe, ale i na innych polach, doraźnie nawet ważniejszych: ubezpieczyć przed szantażem energetycznym, zagrożeniem terrorystycznym czy nawet atakiem cybernetycznym. Z wielu problemów dwa najbardziej nas obchodzą: Rosja i wiarygodność Sojuszu. NATO chce współpracować z Rosją, ale też nie może naiwnie się wygłupić i przymykać oko na rosyjską interwencję w Gruzji czy nową rosyjską doktrynę wojskową z ubiegłego roku, w której otwartym tekstem mówi się o Sojuszu jako wrogu. Żeby współpraca z Rosją nie była tylko sloganem, trzeba lepiej rozpoznać, jakie ma zamiary.

Mało kto w gronie naszych zachodnich sojuszników wierzy w jakieś zagrożenie ze strony Moskwy. I pewnie słusznie. Ale Moskwa widzi, że w Europie w ogóle zapanował impas polityczny, spadek woli działania, pławienie się w leniwym dobrobycie. Rosja więc proponuje nową architekturę bezpieczeństwa, nowy „koncert mocarstw”, w której liczyć się mają tylko wielcy gracze, a przede wszystkim Moskwa i Waszyngton. Europa w istocie przypomina Warszawę, może i jest ciekawa świata, ale nie ma naprawdę globalnych interesów – na przykład w Chinach czy na Antarktydzie, nie chce razem działać, nie chce łączyć na wspólne bezpieczeństwo. W tej sytuacji Moskwa w swej polityce dąży do „finlandyzacji” Europy, pozostawienia jej jako co najwyżej ośpałego bankiera pomiędzy ambitnymi imperiami z misją – rosyjskim i amerykańskim – które naprawdę chcą mieć wpływ na świat. Warszawa jest małym graczem. Powinna więc jak najusilniej być zwolennikiem ambicji i jedności Unii Europejskiej, by nie dać się zepchnąć z wielkiego boiska.

Źródło: www.polityka.pl/swiat/komentarze/1504324,1,debata-o-nowej-strategii-nato.read.

Przyjęto nową strategię NATO. „To historyczny moment”

W Lizbonie na szczycie NATO przywódcy przyjęli dzisiaj nową koncepcję strategiczną Sojuszu na najbliższe 10 lat – powiedział szef gabinetu ministra spraw zagranicznych Piotr Paszkowski. – To historyczny moment – ogłosił sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen.

11-stronicowa nowa koncepcja strategiczna potwierdza, ku zadowoleniu Polski, że obrona terytorialna i solidarność sojuszników na wypadek ataku są podstawowym zadaniem NATO. Z drugiej strony podkreśla, że NATO musi odpowiadać na wyzwania XXI wieku i być zdolne do reagowania na nowe zagrożenia, jak terroryzm, rakiety dalekiego zasięgu, wojna cybernetyczna czy zagrożenia dla bezpieczeństwa energetycznego.

– To historyczny moment. Strategia potwierdza, że będziemy bronić jeden drugiego i to nigdy się nie zmieni – ogłosił sekretarz generalny NATO Anders Fogh Rasmussen.

– NATO zgodziło się na budowę systemu obrony przeciwrakietowej, który chroniłby wszystkie kraje Sojuszu w Europie oraz terytorium USA – powiedział na szczycie NATO w Lizbonie prezydent USA Barack Obama.

Dodał, że przywódcy krajów NATO wspierają układ START z Rosją w celu zwiększenia bezpieczeństwa Sojuszu.

Obama ocenił też, że podczas pierwszego dnia szczytu w Lizbonie kraje NATO dokonały „znacznego postępu” i wyraził nadzieję, że będzie to przełomowe spotkanie.

W przyjętej na szczycie w Lizbonie nowej koncepcji strategicznej Sojuszu ogłasza się, że zamierza rozwijać system obrony przeciwrakietowej i „będzie aktywnie dążyć do współpracy ws. obrony przeciwrakietowej z Rosją i innymi partnerami”.

„NATO zamierza rozwijać zdolności do obrony mieszkańców i terytoriów przeciwko atakom rakiet balistycznych. Stanowi to kluczowy element naszej wspólnej obrony, co przyczynia się do niepodzielności bezpieczeństwa Sojuszu” – brzmi fragment koncepcji.

„Będziemy aktywnie poszukiwać współpracy ws. obrony przeciwrakietowej z Rosją i innymi partnerami euroatlantycznymi” – dodaje dokument.

Autor: KŁL

Źródło: <http://wiadomosci.onet.pl/swiat/przyjeto-nowa-strategie-nato-to-historyczny-moment/607hs>.